potero; antequam enim illuc pervenissem, iam omnis navigationis spes 
auferetur. Id, quod anno transacto experti sumus. 

Certa fama huc perłata est Ducem Christopherurn z> Mekelburgen
sem z> institutum r> et certa pacta cum Rege Szweciae z> iniisse •> ac 
prorsus ab Sacra Maiestate Vestra defecisse. 

al In ms. seąuuntur verba expuncta: Domlne 
Domlne clementisslme 

b) in ms. seąuitur expuncta praepositio: per 

c) ultima quinque verba supra lineam ad· 
scripta. 

d) in ms. sequuntur verba expuncta: et se-
mota omnl mora 

e) seąultur expunctum: atque 

f) in ms. tractlonemque 

g) verbum hoc, pro alio expuncto supra li
neam adscriptum, etiam lnstltuere legi pas
sit. 

h) in ms. seąuitur verbum expunctum: satis
facere 

i) sequitur expunctum verbum: copiam 
j) propositio correcta ex: omnes enlm naves 

externae 
k) Gedanum adscriptum supra lineam loco 

verbi expuncti, probabiliter: miles 

D hucusque nemo loco verborum expuncto
rum, ąuae non leguntur, supra lineam ad
scriptum. 

m l seąuitur verbum expunctum, quod non le
gitur. 

n) verba: salutls suae cura Deo commlssa 
supra lineam, loco alicuius verbi expuncti, 
adscripta apparent. 

o l seąuitur verbum expunctum, probabiliter: 
dl e 
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p) in ms. sequuntur duo verba expuncta, ąuae r) lect!o incerta: etiam constltutum legi possit. 
non leguntur. s) sequuntur verba expuncta: quod num In-

q) verba: hoc tempore supra lineam adscripta tersit Sacrae Malestatis Vestrae, nosse non 
sunt. z) sic in ms. 

N. 145. 

[Ioannes Tęczyńskt] 
ad [Sigismundum Augusturn regem Poloniae] 
litteras regis Sueciae mittit. 

(Concepti fragm.) 
T.K.U.A. Polen A.ll.7. 

s.l., [1562] 

Id beri senioris Serenitatis ipsius Secretarius et ante quidam, qui 
ex Dania venit, certo retulit. 

Hae, quas Sacrae Maiestati Vestrae mit to, litterae Regis Szwecie z> 
per quendam Germanurn in bospitium meum buc sunt perlatae ac dili
genter per bospitam z> diu asservatae; quibus ego a) nactis,b> sperans ali
quid in eis latere,c> Sacrae Maiestati vestrae transmittere volui. Hic 
autem Petrus Lyncz, Illustrissimi Ducis F'inlandiae servus esse fertur. 
Alterum igitur borurn esse oportet, ut vel Principi suo vel Sacrae 
Maiestati Vestrae dolurn struat. 

a) Pronomen: ego, ąuod supra l!neam 1crlp- c) sequuntur ln ms. expuncta verba: non vul-
tum apparet, praecedunt alląua verba ex- gare, commlttere 
puncta. z) sic in ms. 

b) in ms. seąuitur expunctum verbum: quod 

N. 146. 

[Sigismundus Augustus] rex Poloniae 
ad oratores suos 

s.Z., s.d. 

tragmentum instructionts ad legationem apud [Ericum XIV] regem 
Sueciae peragendam. 
(Conceptum) 
T.K.U.A. Polen A.ll.7. 

Qua quidem in re quum nos graviter offensos contra ius gentium, 
ingenti aJ contumelia et dolore b) affectos intelligeremus, postulabunt 
nomine nostro oratores, ut eJ occupatam civitatem et arcem Vitteszti
num d) nobis bona fide restitui et in possessionem, uti tum quum eJ in
tercepta est erat, cum omnibus tormentis bellicis arcis et civitatis, 
sulpbureis pulveribus, g lo bis bombardicis et tormentariis f) omnique ar-
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teleria tradi mandet, damna resarciri iubeat et ius de hiis, qui tantum z> 
patrarunt facinus, reddat. 

De Magistri et Regis conditionibus.h> 
Nos vicissim pollicemur Suae Serenitati ius de Duce Curlandiae et 

de omnibus Livonicis ,z> i> a quibus se vel suos subditos D aliquid damni 
accepisse Sua Serenitas per suos ostenderit, reddituros;k> ad quam 
quidero rem inter nos definiendam, si ita videtur Suae Serenitati, 
designet Sua Serenitas arbitros, unum, duos, tres Principes, comites vel 
barones, aut cuiuscunque conditionis illos esse velit. Nos quoque desig
nabimus totidem eiusdem conditionis et authoritatis, qui cognitionis de 
iniuriis J> habeant m> utrinque facultatem; locum vero eligere Sua Sere
nitas velit, sive in Germania, Pomerania vel Osolia Livoniae, apud Impe
ratorem aut Ducem Prusie,z> h> prowncia, in quem ex utraque parte ar
bitri et iudices causarum conveniant et de omnibus conrtroversiis cognos
cant, a quibus nulla provocatio fieri possit. 

Interim ab armis et omni tumultu bellico kl cessatio n> induciaeque 
fiant, quae iureiurando firmentur et sancte inviolateque o> ad teropus 
definitum serventur. 

Teropus induciarum, quousque durare vel iniri deberent. 
Teropus induciarum per arbitros designandum.P> 
Thegosz Szelygy na vesselye proszycz.q> 

a) Verbum lngenti loco expunctł gravlque su-
pra ltneam additum. 

b) et dolore supra lineam addłtum. 

c) sequitur in ms. expunctum: ab 
d) verbum valde contractum. 

e) quum supra ltneam additum. 

f) sequitur verbum expunctum, qll{)d non Ze· 
gitur. 

g) tantum loco expunctł hoc suprucrłptum. 

h) in margine. 
l) supra ltneam additum. 
j) supra lineam addłtum. 

k) supra lineam additum. 
l) de inluris supra lineam adscrtptum. 
m) sequuntur expuncta verba: facultatem de 

lnlurlls 
n> sequitur expunctum verbum: fiat 
o) sequitur verbum expunctum, quod non le

gttur. 

p> hae duae proposłtłones a caetero textu 
largtort spatio divisae sunt. 

q) haec proposttio polonica, eadem manu ac 
totus textus scrłpta, ettam spatło a caetero 
textu separata est. 

z) sic in ms. 

N. 147. 

s.Z., s.ct. 

[Sigtsmunclus Augustus] rex Poloniae 
ad. oratores suos ad. regem Sueciae [Ericum XIV] missos 
instructiones et aliquae quaestiones in causa societatis bellicae contra 

Moschum necnon in controversiis in Livonia. 
(Concept.) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

•> Quod [nostri] successores et [Serenissimus] Rex ... nostris commis
sariis negotium hoc deferimus, dubium deiiciant. 

Habebunt speciales litteras fidei ad eundem Regem Sueciae, quibus 
ipsi plena facultas transigendi committitur et transactionis conditiones 
proponuntur. 
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Primurn omnium ut no bis de a> certa pace cum Serenissimo Rege 
Sueciae et perpetua amicicia coniunctioneque contra communem hostem 
Moschum armis eonstare possit, permitUmus oratoribus nostris, ut 
nostra nomine de iure nostro, quod nobis in universa Livania per 
deditionem universorum Ordinum illius provinciae competit;b> ita in 
Estonia est. De sola Estonia cedant et eam ad Serenissimum Regem 
Sueciae transferant, hoc est Harriam et Virlandiam, quarum prior 
continet Revaliam et Padis, altera Narvam, Nayszlos,z> Tholysbork, 
Vissenburg. 

Item quicquid c> insuper ipse armis et sumptu suo ab Moscho 
occuparit seu expugnarit, illud illius dominii esto. 

Quae vero communibus armis nobiscum iunctis possederit, iuxta 
propartionem no biscum d> dividunto.•> 

Pernovia et Vitteszthinum,z> Zuneburgum z> o et ea, quae per demtio
nem in nostram potestatem venerunt et hucusque possidentur, nostri g) 

iuris esto. 
Quod si Pernoviam restituere recusarit, quid faciendum? 
Quod si Wittesztinum z> h> ambierit, vel interim oppugnarit,i> quid 

respondendum? 
Quod si peccunia Pernoviam et Vittesztinum z> redimere se potius, 

quam dimittere velle dixerit,i> et pacem induciasque inire nonet, nisi 
a se propositis conditionibus stetur, quid respondendum vel amplius 
agendum? 

Si pro Vittesztino Pernoviam redimere i> vel utrumque peccunia re
dimere vellet? 

a) de supra ltneam additum. g) torsitan nostrique legł posdt. 
bl in ms. sequuntur expuncta verba: de Esto· 

nla 
hl sequuntur expuncta verba: et Zuneburgum 

c) sequitur expunctum verbum: vero, et eius 
loco lnsuper suprascriptum. 

i) additum supra lineam. 
j) torsitan : reddere 
z> sic in ms. 

dl noblscum vi:t leaitur, supra lineam ad· 
scriptum. 

e) in ms. divldlunto 

•) Primae tres lineae manuscripti quasi ex to· 
to humiditate destructae non leauntur. 
De ind e textus prosequitur. 

f) Zuneburgum loco cuiusdam verbi expuncti 
suprascriptum. 

N. 148. 

Legatus [Sigismundi Augusti] regis Poloniae 
ad [Ioannem] ducem Finlandiae 
ut exercitus regis Sueciae [Erici XIV] e Livonia revocetur. 

(Conceptum; lectio ob destructionem chartae di!ficillima) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Illustrissime Princeps, Domine clementissime. 

s.l. [1563] 

Quoniam non ignorat Vestra Illustris Celsitudo, quanta iniuria et 
contumelia Sua Regia Maiestas Poloniae, Dominus meus clementissimus, 
ab Serenissimi Regis Sueciae, Vestrae Illustris Celsitudinis fratris, 
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exercitu in Livania Suae Maiestatis praesentia al anno superiora et hoc 
praesenti sit affecta,hl ideo c) commemorare eas dl iniurias pluribus nolo. 
mud solurn referam me ab Sua Maiestate Regia ad praedictum Regem 
Sueciae ablegaturn et missum esse, ut scilicet ea omnia, sic Suae Maies
tati ablata et occupata, ego repetam et iustitiam administrare cum •> 
Magistra Livoniae induciasque ex aequo et iusto instructas f l protaster g) 

et exercitum ex Livonia, Suae Maiestatis provintia, reduci petam.hl 
Uti id obtineri i l non possit,il saltem Pernoviam, tempore inducia

rum,kl contra ius gentium et humanum captam, restitui ac Vittestindo 
exercitum educi I> postulem, et si ne id quidem obtinuero,m> saltem 
inducias ad t:lium, duorum vel, ut minimum,n> unius anni decursum 
postulam, iuribus interim salvis utriusque manentibus. 

Quoniam vero Sua Madestas tantum sibi o) de Vestrae mustris Celsi
tudinis amore et fide erga se tanto studio persuadeat, quantum de 
necessario et fidissimo amico persuaderi par est, ideo mihi Sua Maiestas 
serio mandare dignata est, ut hoc Vestrae mustri Celsitudini praesertim 
exponam et consilio sententiaque eiusdem omnia firmem, nempe si quid 
Vestra mustris Celsitudo addere, mutare vel minuere iustum iudicaverit, 
vel si ad extremum retro redire iusserit, ut redeam.P> 

al In ms. sequuntur expunctae litterae: affe hl verbum: petam suprascrtptum loco ex-

b) hic supra lineam aliqua verba expuncta, puncti: postuJem 
quae non leguntur. il correctum ex: quod quldem si constltul 

cl in ms. sequitur expunctum verbum: ab jl-ml in margtne. 

d) eas supra lłneam scriptum, loco alłcuius k) sequuntur expuncta verba: vafricle capta 
verbi expuncti. ll lectio incerta, etiam educi vel reducl legi 

el-g) verba supra lineam scripta pro al!quot possit. 
verbis expunctis. n) correctum ex: saltem 

fl lectio incerta ol alłqua verba expuncta. 
pl verba in margtne, quae non leguntur. 

[Sigismundi Augusti orator] 
[duci Finlandiae?] 

N. 149. 

postulata regis Poloniae quoad Livoniam exponit. 
(Concept.?; ob destructionem chartae lectu difficillimum) 
T.K.U.A. Polen A.11.7. 

mustrissime Princeps, Domine Domine clementissime. 

s.l., s.d. 

Sacra ac Serenissima Regia Maiestas Poloniae, Dominus meus cle· 
mentissimus, Vestram Celsitudinem offitiose a) tamquam fratrem ami
cumque suum charissimum salutat, officia sua amica fraternumque 
amorem et benevolentiam defert simulque hasce litteras hl reddi iussit. 

Cum Sacra Regia Maiestas me ad Vestram mustrem Celsitudinem et 
Serenissimum Regem Sueciae c> ablegaturus esset, id imprimis mihi 
mandare dignata est, ut causas eius legationis Vestrae mustri Celsitu
dini exponerem simulque ex dl sententia eius omnia negotda agerem, 
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tractarem, vel, si ita Vestrae Celsitudini consultius videretur, retro pedem 
referrem.e> Causae autem ablegationis hae sunt potissimum: nempe, ut 
Regiae Maiestati ea omnia, quae partim anna superiori, partim praesenti 
sunt per Suam Seranitatem in Livania ablata, restituantur, damna re
sarciantur et exercitus ex f) Livania abducantur, vel, si id perfici non 
poterit, saltem ut Pernovia,K> quae contra ius gentium et humanum, sub 
tempus induciarum, proditione nefariorum capta, restituatur ac in 
aliquot hl annos induciae constituantur et ab Vittesztinio exercitus revo
centur. Quidquid igitur mihi per Vestram mustrem Celsitudinem com
mendatum iniunctumque erat, illud ego facere, ut debeo, paratus ero, 
simul etiam si quendam suorum eo mecum ablegare dignabitur, illud in 
arbitrio Vestrae mustris Celsitudinis i) erit; tantum enim Sua Maiestas 
Vestrae mustri Celsitudini tribuit atque fidit, ut totum hoc negotium 
arbitrio Vestrae Celsitudinis permittat atque me praeter mandaturn 
eiusdem nihil omnino neque facere neque dicere, sed ne rescire kl 
quidem veHt, ut pote quod unice IJ agat et...ml 

Ceterurn illud n) Suam Maiastatem male habet, quod mustris Celsi
tudo Vestra a) aliorum consilia potius quam Suae Maiestatis sequi P> 
atque adventu suo praepropero etiam secura negotia impedire maluerit; 
quae res si ex sententia Suae Maiestatis lentius actae fuissent, potuit 
Vestra Celsitudo una cum Serenissima Sua Maiestate una venire neque 
tamdiu in bac expectatione morari, quam videlicet ut Vestrae mustri 
Celsitudini molestam q) fuisse Sua Maiestas non ignorat, i ta quoque 
Suae Maiestati non minus tediosum fuisse atque etiamnum esse cemit, 
nempe quod ab iis regni et dominiarum suorum negotiis vaccare,z> uti 
vellet, non poterit et Vestrae mustris Celsitudinis tandiu praesentia 
iucundissimaque consuetudine caruit. 

Quare Vestram mustrem Celsitudinem arnice et fraterne petit, dig
netur r) de Suae Maiestatis amore benevolentiaque tantum sibi persua
dere, quantum de •> Principe Christiana 1> amicoque coniunctissimo et 
intimo persuaderi par est. 

Deinde, ut, quod reliquum est •> negotiorum Vestrae mustris Cel
situdinis ... ,ul velit ea ex consilio Suae Maiestatis agere. Sua vero Maies
tas sibi persuadet Vestram mustrem Celsitudinem •> obtemperasse con
siliis, ac Suam Maiestatem consuluisse non poeniteat v> 

qua de re per annos Sua Maiestas ... Coronae conferre dignabitur.w> 
... Vestram mustrem Celsitudinem, cui foelicem et fausturn finem et 
progressum summo cum desyderio optat et expetit. 

mud quam maxime molestum quoque Suae Maiestati existit, quod 
mustris Dux Ostrogotiae tamdiu adventum suum distuld,t; id quibus 
ex causis fiat, non satis constat x> Suae b) ut enim se promissis sui.s 
satisfacere velle non dubitat, ita quoque Suam Celsitudinem primo 
quoque tempore advenisse cuperet; qua in re si impeddretur fortasse 
propter bellicas ... Y> 

a) In ms. sequitur verbum: salutat ezpunc
tum. 

b) in ms. sequitur verbum ezpunctum, quod 
tamen legi non potest. 

c) in ms. verba: et Serenissimum Regem Sue
clae supra lineam adscripta leguntur. 

dl ex alftlitum super !tneam. 

e) in ms. refterem 

f) ex in ms. deest. 
g) in ms. sequuntur verba: Suae Maiestati 

ezpuncta. 
h) In ms. allquod 
l) sequitur verbum, quod ob lacerationem 

chartae non legitur. 
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k) lectio tncerta. 
D verbum: unice suprascriptum loco e:rpunc

torum: traterno amore 
m) sequuntur verba, quae ob destrucitonem 

chartae non leguntur. 
n) sequuntur in ms. verba: potlus quam ex-

puncta. 

o) in ms. sequitur verbum: potlus expunctum. 
p) sequitur verbum: maluerit expunctum. 
q) in ms. sequitur expunctum verbum: te

diosam 
r) in ms. •equltur expunctum verbum: dein

eeps 
s) sequttur verbum e:rpunctum, quod non le

gitur. 

tl Christiana scriptum loco expunctl verbt: 
amicissimo 

u) sequuntur aliqua verba super lineam scrip
ta, quorum nonnulla solu m legi possunt: 
ad ... corrigi... quid ... 

v) hic ob destructionem chartae una vel torsi
tan duae lineae non leguntur. 

w) in hac linea etiam aliqua verba non le
guntur. 

x) verbum i!legibile. 

y) eonelusio documenti prorsus destructa 
apparet. 

z) sic in ms. 

N. 150. 

Ioannes Tęczyński [manu secretarii] 
ad usum proprium 

s.l. [ante 4 Octobris 1562] 

de futura missiane sua ad regem Sueciae [Ericum XIV] et de mandatis 
ad eam necessariis; de prospectatis matrimoniis sarorum regis Po
loniae [Sigismundi Augusti]. (Documentum partim in prima, partim 
in tertia persona scriptum, in eodem folio, eadem manu). 
(Concept. negligenter scriptum et partim destructum) 
T.K.U.A. Polen A.II.7.